Inter non parvi momenti documenta, quae in appendicibus singulorum voluminum editionis collocantur, numeranda sunt acta processuum nominatorum ad episcopatus. Ipse Visconti 18 tales processus informativos annis 1631-1636 celebravit. Eorum acta in serie Archivi Consistorialis, **Processus Consistoriales** dicta, inveniuntur in voluminibus: 28 (acta 2 processuum ex a. 1631); 30 (acta 1 processus ex a. 1632); 32 (acta 5 processuum ex annis 1631-1633); 33 (acta 7 processuum ex annis 1633-1635); 34 (acta 1 processus ex a. 1636); 35 (acta 1 processus ex a. 1636); 37 (acta 1 processus ex a. 1635). Haec omnia acta ad processus curiales peragendos utiles fuerunt, quod subscriptiones cardinalis relatoris et trium aliorum relatorum testantur.

In collectione **Epistolae ad Principes** exemplaria brevium pontificiorum, i.a. ad nuntios datorum, servantur. In nostra editione rationem habuimus brevium ex voluminibus:

- Ms. 44; ubi in f. 227v-240r inveniuntur litterae credentiales et commendatitiae ab Honorato Visconti in Poloniam se conferente 15 VI 1630 acceptae.

- Ms. 47; ubi in f. 53r-65r reperiuntur litterae credentiales ad nuntium extraordinarium Hannibalem Bentivoglio, pileum cardinalis Ioanni Alberto Vasa apportantem, 9 I 1633 datae.

In registro **Secretariatus Brevium**, ms. 763 in f. 349r-356r, sub dato 18 et 19 VI 1630, inveniuntur facultates Honorato Visconti datae.

In collectione **Fondo Pio** in volumine 73, in f. 13v-517v passim, 48 minutae epistularum Malatestae Baglioni, nuntii Vindobonensis, ad Honoratum Visconti a 12 XII 1634 ad 26 XII 1635 missarum, et unae litterae ad Ioannem Baptistam Rinalducci, eius secretarium, datae asservantur. Praeterea minutae epistularum Malatestae Baglioni ad Honoratum Visconti datarum custodiuntur in voluminibus: 72 (1 ex a. 1636); 74 (2 ex a. 1635); 77 (4 ex a. 1636). In registro, ms. 101, leguntur 9 epistulae Mauricii Pio, cardinalis Sabaudiae, ad eundem nuntium nostrum a 6 III 1632 ad 24 III 1633 datae. In ms. 244, exemplar litterarum Visconti ad Franciscum Vitelli, nuntium Venetiis, missarum servatur.

In serie **Nunziature Diverse** commercium litterarum, inter Malatestam Baglioni et Honoratum Visconti habitum, custoditur in voluminibus: 9 (1 epistula Malatestae Baglioni ex a. 1636); 11 (exemplaria epistularum eiusdem Baglioni ex annis 1635 et 1636); 12 (3 litterae "decifratae" nuntii ex a. 1635 et 2 litterae "decifratae" Baglioni ex annis 1635 et 1636).

In collectione **Fondo Borghese**, in registro signato III 30, inveniuntur 7 epistulae cardinalis Scipionis Borghese ad Honoratum Visconti, a 3 VII 1630 ad 16 VIII 1631 missae.

Praeterea singulae epistulae nuntii nostri in collectionibus **Nunziatura di Venezia**, ms. 59B, et **Nunziatura di Germania**, ms. 131G, a nobis repertae sunt.

Explorationes in **Bibliotheca Vaticana** a nobis factae, imprimis in serie **Barberini Latini**, maximos fructus attulerunt. Itaque commercium litterarum inter nuntium et cardinalem Franciscum Barberini, quo in hac editione comparanda nixi sumus, custoditur in voluminibus (plerumque bene asservatis):

- Ms. 6159, ff. 126, una manu exaratum, restauratum, linteo compactum, cum dorso membranaceo, in quo legitur: "Polonia. 1630 [e] 1631"; in integumento interiore signatura vetus exstat: "LXIX. 66"; in f. 1r scriptum legitur: "Lettere del Cardinal Santa Croce e poi Lettere di Monsignor Honorato Visconti, Arcivescovo di Larissa, Nuntio in Polonia l'anni 1630 e 1631"; hoc est copiarium epistularum a nuntio Antonio Santacroce, eius auditore Cypriano Bardini et Honorato Visconti (incipit a f. 23r) annis 1630-1631 scriptarum, cum epistulis originalibus in AV, Nunz.Pol. 42A servatis congruentium, de quibus supra dicitur.

- Ms. 6160, ff. 222, una manu exaratum, compactum; in dorso inscriptio: "Polonia 1634-1639" et signatura vetus "LXIX. 67"; hoc est copiarium epistularum nuntii annis 1634-1636 scriptarum (f. 1r-92r) et epistularum Marii Filonardi, cum epistulis originalibus in AV, Nunz.Pol. 47 servatis congruentium, de quibus supra dictum est.

- Ms. 6226, ff. 236 (a f. 197r paginatio duplex), compactum, una manu exaratum; in dorso inscriptio: "Al Nunzio di Polonia 1623. 1631." et in folio ante textum legitur: "Registro di lettere al Nuntio di Polonia dalli 14 Ottobre 1623 fin tutto 1631"; hoc est copiarium epistularum ad nuntios Ioannem Lancellotti, Antonium Santacroce, Honoratum Visconti (a f. 195v annis 1630-1631) missarum, quod congruit cum registro epistularum in AV, Nunz.Pol. 174A, servatarum, de quo supra sermo fit.

- Ms. 6227, ff. 207; volumen restauratum, linteo compactum, habet cornua et dorsum membranaceum, in quo inscribitur: "Barberino ai Nunzi in Polonia 1632-37"; hoc est copiarium epistularum ad Honoratum Visconti, a 3 I 1632 ad 24 V 1636 datarum, quae in f. 1r-44r, 54r-93v, 95r-133v, 135r-175r reperiuntur; a f. 147v permixtae sunt eis epistulae ad Marium Filonardi, a 28 VII 1635 ad 26 XII 1637 missae. Quae in hoc volumine continentur, chronologice congruunt cum registro commercii litterarum in AV, Nunz.Pol. 175, servatarum, de quo iam supra dictum est; in copiario autem 122 epistulae Francisci Barberini ad nuntium datae servantur, quae in registro desunt.

- Ms. 6585, ff. 254, membrana ligatum, bene asservatum, nonnulla folia habet deleta, in dorso inscriptio: "Polonia. Visconti 1630-1633. Lettere in piano" et signatura vetus "LXXVI. 27"; continet epistulas originales et novitates ("avvisi") a nuntio a 23 VIII 1630 ad 29 XII 1633 scriptas, nec non epistulas ab eo ad card. Thaddaeum Barberini, card. Ludovicum Ludovisi et nuntium Venetiis, Franciscum Vitelli, datas.

- Ms. 6586, ff. 246, membrana ligatum, cum inscriptione in dorso: "Polonia. Visconti 1634-1636 etc. Lettere in piano" et signatura vetere "LXXVI. 28"; continet epistulas originales et novitates ("avvisi") nuntii, a 7 I 1634 ad 4 IV 1636 exaratas, et 4 epistulas eiusdem Mediolani annis 1641-1644 conscriptas.

- Ms. 6587, ff. 209, membrana ligatum, in dorso inscriptio: "Polonia. Visconti 1630-1632. Cifre" et signatura vetus legitur: "LXXVI. 29"; complectitur epistulas secretioribus notis exaratas et litteras "decifratas" a nuntio, a 21 XI 1630 ad 28 V 1632 conscriptas, nec non minutus cifrarum Francisci Barberini, a 19 X 1631 ad 31 VII 1632 compositarum; in f. 1r-7r minuta instructionis Honorato Visconti destinatae invenit. Hoc volumen chronologice cum registro in AV, Nunz.Pol. 44, servato congruit, de quo supra dictum est.

- Ms. 6588, ff. 264, membrana dura ligatum; in dorso inscriptio: "Polonia. Visconti 1634. Cifre" et signatura vetus legitur "LXXVI. 30"; continet epistulas arcanis notis exaratas et litteras "decifratas", a nuntio a 7 I ad 25 XII 1634 compositas, et minutus litterarum secretioribus notis a Francisco Barberini a 21 I 1634 ad 30 XII 1634 conscriptarum, nec non aliqua additamenta. Quae in hoc volumine continentur, cum registro in AV, Nunz.Pol. 177 servato, de quo iam supra dictum est, plerumque concordant.

- Ms. 6589, ff. 235, linteo ligatum, restauratum, cornua et dorsum membranaceum habet; in integumento interiore pars veteris dorsi agglutinata, in quo inscribitur: "Polonia. Visconti. 1635-1636. Cifre. 6589" (lapide scriptorio exaratum est) et signatura vetus "LXXVI. 31"; complectitur epistulas arcanis scriptas et litteras "decifratas" a Visconti, a 1 I 1635 ad 19 IV 1636 compositas (folia inscriptionis et sigilla bene asservata), nec non minutus litterarum secretioribus notis a Francisco Barberini eidem nuntio, a 13 I 1635 ad 2 II 1636 conscriptarum. Quae in hoc volumine continentur, congruent plerumque cum registro in AV, Nunz.Pol. 48 servato, de quo supra dictum est.

- Ms. 6598, ff. 347, membrana ligatum, in dorso inscriptio: "Polonia. Avvisi 1635-1643" et signatura vetus "LXXVI. 40"; in f. 1r-6v continet 6 novitates ("avvisi") nuntii Visconti, a 25 III ad 27 VIII 1635 confectas, et a f. 7r novitates ("avvisi") a Mario Filonardi annis 1635-1643 conscriptas.

Etiam in eadem serie asservantur in ms. 6064 exemplar litterarum Honorati Visconti ad Franciscum Vitelli, nuntium Venetiis, a. 1633 datum; in ms. 6250 tres epistulae Francisci Barberini ad nuntium Visconti, a VI ad VIII 1630 missae inveniuntur et (in f. 16v-17r) epistula die 20 IV conscripta, ad nominationem eius ad munus nuntii in Polonia pertinens; in ms. 6574 f. 31r-v et 33r exemplar "Instrumenti de iure praecedentiae nuntii apostolici, cum nuntius esset Honoratus Vicecomes, archiepiscopus Larissenus, Vilnae 1633", invenitur, in ms. 6660 f. 13r-24v reperiuntur 6 epi-

stulae originales Hannibalis Bentivoglio, nuntii extraordinarii, ad cardinalem Franciscum Barberini, a 29 I ad 26 III 1633 datae; in ms. vero 9070 binae litterae Honorati Visconti et Francisci Barberini ad Thaddaeum Barberini, a IV ad VI 1630 missae, leguntur (f. 83r, 84r).

Inter codices Vaticanos Latinos in volumine 8472, parte I et in volume 8473 parte I, servantur reliquiae commercii litterarum inter Honoram Visconti et Marium Filonardi exeunte a. 1635 et ineunte a. 1636 intercedentis. Inter Codices autem Chisianos, in volumine B. I. 3, in f. 607r-610r, 4 epistulae originales Honorati Visconti ad Fabium Chigi, vicelegatum Ferrarensis, a 12 VI 1631 ad 10 X 1634 datae, leguntur. In eadem serie, in volumine R. I. 27, in f. 1r-60r invenitur alterum exemplar relationis a nuntio confectae (cui in f. 60v-64r litterae die 1 I a. 1636 conscriptae adiunctae sunt).

In **Archivo Sacrae Congregationis de Propaganda Fide Romae** multa acta et documenta, nuntiataram Honorati Visconti illustrantia, asservantur. In eius collectione **Scritture Originali riferite nelle Congregationi Generali** (SOCG) reperiuntur epistulae originales nuntii ad Congregationem et magistratus eius datae, in voluminibus (membrana molli ligatis, singulis foliis laxis constantibus et recenti tempore restauratis):

- Ms. 58, ff. 307, in dorso inscriptio: "Lettere di Polonia, Russia, Ungheria, Vallachia, Dalmazia. 1632"; volumen in f. 1r-41v continet epistulas Visconti, a 21 XI 1631 ad 12 XI 1632 scriptas; praeterea in f. 42r-54v passim, multae epistulae et acta, ad religionem in Polonia pertinentia, leguntur.

- Ms. 59, ff. 243, in dorso inscriptio: "Lettere di Polonia, Russia, Aleppo, Egitto, Gerusalemme, Barbaria, Persia, Etiopia, Tartaria. 1635"; in f. 3r-28r continetur commercium litterarum nuntii nostri, a 7 I ad 28 VII 1635 scriptarum; praeterea in f. 23r-57r passim, multae litterae et acta, ad res religiosas in Polonia pertinentia, reperiuntur.

- Ms. 73, ff. 243, in dorso inscriptio: "Lettere di Polonia, Russia, Illirica, Vallachia, Georgia, Persia, Tartaria ed Africa. 1631"; continet in f. 10r-52v passim, commercium litterarum nuntii Visconti, a 24 I ad 31 X 1631 scriptarum, i. a. epistulas originales Nicolai Torosowicz, archiepiscopi Ecclesiae unitae Armeniorum, et Stanislai Witwiński SJ ad eundem nuntium datas.

- Ms. 75, ff. 427, in dorso inscriptio: "Lettere di Germania, Ungaria, Polonia, Dalmazia. 1633"; in f. 339r-355r passim servantur litterae nuntii Visconti a 6 IV ad 1 XI 1633 scriptae; praeterea in f. 127r-385r passim, epistulae originales aliorum, ad res religiosas in Polonia pertinentes, reperiuntur.

- Ms. 76, ff. 298, in dorso inscriptio: "Lettere di Germania, Svizzera, Polonia, Russia, Ungaria, e Vallachia. 1634"; in f. 205r-215v commercium

litterarum, a 16 X 1633 ad 13 V 1634 scriptarum, nec non aliae epistulae i. a. litterae originales a secretario nuntii, Ioanne Baptista Rinalducci, ad episcopum Raphaelem Korsak die 10 III 1634 datae, inveniuntur.

- Ms. 336, ff. 470, in dorso inscriptio: "Polonia e Russia"; f. 7r-344v continent i. a. commercium litterarum nuntii Visconti, a 24 V 1631 ad 15 IV 1635 missarum allatarumque, nec non epistulas originales aliorum Polonorum.

Praeterea singulae epistulae originales, ab Honorato Visconti ad Congregationem datae, in voluminibus SOCG, 132 (2 ex a. 1630) et 135 (4 ex annis 1635-1636), custodiuntur.

In serie **Istruzioni diverse** in volumine 1, registra instructionum continente, in f. 180v-182r, 185v-188r, 206r-209r servantur 3 instructiones Congregationis ad Honoratum Visconti, a 24 XII 1632 ad 28 III 1634 datae; praeterea in hoc volumine instructiones ad alias nuntios in Polonia, annis 1623-1638 missae, continentur.

In collectione **Lettere Volgari**, regista epistularum continente, asseratur commercium litterarum ex Congregatione i.a. ad nuntium nostrum missarum, integrum tempus nuntiatura eius complectens. Omnia volumina membrana molli ligata et indicibus instructa sunt. Litterae ad nuntium missae inveniuntur in voluminibus: 10 (4 epistulae a 26 III ad 20 IX 1630); 11 (21 epistulae a 14 II 1631 ad 2 I 1632); 12 (15 epistulae a 12 II ad 23 XII 1632); 13 (8 epistulae a 22 I ad 13 VIII 1633); 14 (9 epistulae a 18 II ad 13 XII 1634); 15 (17 epistulae a 27 I ad 24 XI 1635); 16 (3 epistulae a 23 II ad 24 IV 1636).

In serie **Scritture riferite nei Congressi** (SC) servatur pars **Visite e Collegi** dicta. Custodita hic acta visitationum in collegiis pontificiis Braunsbergae et Vilnae peractarum, tamquam relationes statis temporibus a nuntio ad Congregationem mittebantur; haec in voluminibus: 8 (1630 a.), 11 (1632 a.), 12 (1633 a.), 13 (1634 a.), 15 (1635 a.) continentur. Illa acta litterae commendaticiae a nuntio acceptae praecedunt. In parte autem **SC Armeni**, ms. 2 una epistula ex a. 1631 et unum eius actum ex a. 1632 invenitur.

Singulae epistulae et acta in aliis quoque collectionibus huius congregationis a nobis sunt reperta. In **Actis Sacrae Congregationis** in vol. 8 servatur 1 epistula ex a. 1632; in parte **Congregazioni Particolari**, in volume 22, 1 epistula ex a. 1635.

In **Tabulario Status Romae**, in collectione **Archivio Santacroce**, in tribus voluminibus, ad Antonium Santacroce comprotectorem R.P. pertinentibus, aliquot epistulae originales Honorati Visconti ad eum datae inventae sunt. Haec volumina, negligenter compacta, habent chartas laxas vel incuriose agglutinatas, numeris non notatas et saepe parum legibles. Epistulae nuntii continentur in ms. 766 (2 epistulae ex 8 VII et ex 8 XI a.

1633, in initio); in ms. 1188 (7 epistulae a 3 IV 1631 ad 25 XI, in fine); in ms. 1206 (2 epistulae ex 11 I et ex 29 VII a. 1632).

Explorationes in Archivo Romano Societatis Iesu a nobis factae speratos fructus non attulerunt. Solum in collectione Epistulae Nostrorum, in ms. 3, registrum commercii litterarum praepositi generalis Societatis Iesu, Mutii Vitelleschi, continente, inter f. 24v et 75r, asservantur 5 epistulae ad Honoratum Visconti, a 20 VII 1630 ad 26 III 1633 datae. In serie vero Polonia, in ms. 52, in f. 85r documentum ab Honorato Visconti 27 XII 1632 subscriptum custoditur; in ms. 77 I, f. 166r-v invenitur exemplar litterarum, de discidio inter Academiam Cracoviensem et Iesuitas mense Octobri a. 1630 a nuntio circummissarum.

In privato **Tabulario Doria Landi Pamfili** Romae, in collectione Archiviolo, ms. 123, in f. 8r-66v inventum a nobis est copiarium epistularum episcopi Plocensis, Stanislai Łubieński, a 29 IV 1622 ad 5 XI 1635 missarum ad multos magistratus, imprimis Italos, i. a. ad nuntios in Polonia: Cosmum de Torres, Antonium Santacroce, Ioannem Baptistam Lancellotti. In f. 53r-v, 66r binae litterae ad Honoratum Visconti, die 21 III 1634 et die 6 X 1635 datae, asservantur¹¹³.

In privato **Tabulario Dragonetti de Torres**, quod ab a. 1981 in Archivo Status Aquilae servatur, custodiuntur in volumine 111 (f. 198r-241v) optime conservato, 22 epistulae originales nuntii nostri ad cardinalem Cosmum de Torres, protectorem Regni Poloniae, annis 1630-1631 datae, et in codice 53 duae aliae a. 1633 ex nuntiatura Polona Romam missae.

In **Bibliotheca Florentina Ginori**, Filza 184, servatur exemplar typis impressum orationis ab Honorato Visconti in comitiis a. 1632 habitae.

Multis actis **Tabularii Publici Vindobonensis** (Haus-, Hof- und Staatsarchiv) exploratis, in serie Romana Varia 7 f. 42r, solummodo unam epistulam originalem nuntii ad imperatorem Ferdinandum II, 21 IX 1630 datam, repperimus. In collectione autem Polonia I, 56, in f. 217r-226v custoditur typis edita oratio a nuntio in comitiis electionis die 22 X a. 1632 habita. In serie **Römische Hofkorrespondenz** 10, in fasciculis 20 et 21, asservatur commercium litterarum Hannibalis Bentivoglio, papae Urbani VIII et Francisci Barberini ad imperatorem mense Ianuario a. 1633 missarum et ad legationem Hannibalis Bentivoglio in Polonia pertinentium.

In **Tabulario Publico (Riksarchivet) Stockholmiae** in serie IX, **Polen**, in ms. 110 (sine foliatione) leguntur binae litterae originales nuntii Visconti ad Ioannem Gembicki, secretarium regium, annis 1633 et 1634 datae.

¹¹³ Hoc copiarium non congruit cum altero copiario nobis noto, quod commercium litterarum Stanislai Łubieński continet Vratislaviae conservato (BOss, ms. 157 II).

Insolitum et inexpectatum sane repertum definire possumus "Registro d'alcune liste de' Banchetti, Pranzi e Cene, fatti dall'Ill.mo et Rev.mo Mons. Conte Honorato Visconte, Arcivesco[vo] di Larissa, Nuntio Apostolico in Polonia [...] l'Anno 1630 sino al presente 1634, serviti et ordinati da me Francesco Dionisii da Monte Cassiano in uffitio di Scalco, Dato in Varsavia questo dì di [.....] 1634". Hic curiosus tractatus de re coquinaria, ex 59 foliis constans, in Catalogo manuscriptorum in Bibliotheca Czartorysciana Cracoviae servatorum, commemoratus velut "Registro delle spese" Honorati Visconti pro a. 1630¹¹⁴, hucusque deperditus existimabatur. Nos autem "Itinere Suetico" Ioannis Albertrandi nixi¹¹⁵, feliciter ad eum pervenimus. Cuius autographum Daniae in **Bibliotheca Regia** (Det Kongelige Bibliotek, Gammel Kongelig Samling, Nr 703), **Hafniae** (København) asservatur.

In tabulariis et bibliothecis Polonis investigavimus etiam alia acta ad nuntiaturam Honorati Visconti pertinentia. In **Archivo Principali Actorum Antiquorum Varsaviae**, in serie Libri Legationum, ms. 32 in f. 556v-557r custodiuntur litterae passus, die 19 IV a. 1635 a Vladislao IV Vasa ad nuntium datae. In collectione Archivi Familiae Zamoyski, ms. 410, nr 58, litterae nuntii ad Thomam Zamoyski, vicecancellarium Regni Poloniae, a. 1632 datae inveniuntur.

In **Bibliotheca Cathedrali Gnesnensi**, in ms. 4162 (sine foliatione), servantur litterae nuntii ad capitulum Gnesnense a. 1632 missae. Simile commercium epistularum Honorati Visconti cum capitulo cathedrali Varmiensi ex a. 1631-4 (24 epistulae et 2 diplomata) conservatur in Archivo Dioecesis Varmiensis Olstini, in ms. D 127.

In **Archivo Capituli Metropolitani Cracoviae**, in serie Acta Actorum, ms. 13 in f. 66r, inveniuntur litterae a nuntio ad hoc capitulum datae.

In **Bibliotheca Czartorysciana Cracoviae**, in Thecis Naruszewiczianis, confecta saeculo XVIII exemplaria epistularum episcopi Plocensis Stanislai Lubieński i.a. ad nuntium Visconti datarum custodiuntur in voluminibus: 123 (6 epistulae ex a. 1631), 124 (5 epistulae ex a. 1632), 128 (1 epistula ex a. 1633), 131 (1 epistula ex a. 1635)¹¹⁶. In ms. 129 continetur exemplum litterarum nuntii ad Vladislauum IV Vasa die 10 IX a. 1634 missarum, quod saeculo XVIII a Ioanne Albertrandi ex Tabulario Theatinorum Neapoli exscriptum est. In voluminibus: 359 (in f. 298) et 365 (f. 423-424, 429-430), registrum actorum a cancellaria regia editorum continentibus, asservantur epistulae Sigismundi III Vasa ad nuntium mensibus Octobri et Novembri a. 1630 datae. In volume 360 in f. 461-462 inveniuntur exemplar litterarum (sine dato et auctore) ad nuntium Visconti mis-